*Annotationes aliquot errorum, iam olim damnatorum, & nunc repullulantium paucis constrictæ.*

**H**is sane decretis, possent plura alia adiungi, verum nimia huiusmodi decretorum multiplicatione orthodoxos lectors grauare metuentes, haudquaquam alia in præsentia censemus adiicienda. Quia tamen plurimæ aliæ sunt hæreses, quas in editis libris, aut publicis prædicacionibus, aut familiaribus etiam colloquiis, minime erubescunt homines peruersi hodie promulgare, pestilentibus dogmatibus enitentes inficere populum Christianum; generali quadam definitione tales damnatae doctrinæ assertiones operæ premium est indicare, quo facilius vitentur. Exploratum nempe est, quod non alia via conuenientius hæreticorum calumniæ, hæreses atque impietates cauenter, quam vbi deteguntur & manifestantur. Tunc enim omnibus facile constat, quam vana sint ac futile, imo quam stulta & impia eorum dogmata. At vero, ut commodius tales errores discernantur, certis subiectuntur indicibus modo sequenti.

Error fa-  
uens Ario.

Nusquam legitur Dei cognomen aperte tribui Christo, in apostolorum & euangelistarum literis, præterquam in duobus aut tribus locis.

Error fa-  
uens Mace-  
donio.

Audemus Spiritum sanctum appellare Deum, quod veteres ausi non sunt.

Christus suam mortem deplorari non voluit, sed adorari.

ANNO CHRISTI 1527. orari: ut quæ sponte pro salute totius mundi suscipiebatur.  
Non enim deflenda est mors innocentis.

A consortio ecclesiae refecatur quisquis admittit cri-  
men lethale.

Ecclesia non constat nisi ex bonis.

Primatus summi pontificis non est a Christo. Non re-  
cte aut pie ab ecclesia canuntur illæ orationes, Salve Re-  
gina, mater misericordiæ, Regina cœli, Aue maris stella.

Nouissima pars capituli vltimi euangelii beati Marci  
ex apocrypho quopiam euangelio ascripta appetat a le-  
tore studioso.

Indecorum vel ridiculum videtur, quod idiotæ & mu-  
lierculae psittaci exemplo psalmos suos & precationem  
dominicam Latine murmurant: cum ipsæ quod sonent  
non intelligant.

Baptizati infantes, cum veniunt ad annos discretionis,  
sunt rebaptizandi.

Infantes non sunt baptizandi.

Baptizati paruuli postquam ad pubertatis annos perue-  
nerint, ut in communibus fidei articulis fuerint instructi:  
interrogentur, ratumne habeant quod susceptores nomi-  
ne illorum polliciti sunt in baptismō. Id si non approbent,  
fortassis expediet illos non cogi, sed suo relinqu animo,  
donec resipiscant: nec ad aliam interim vocari pœnam, nisi  
ut ab eucharistia sumenda reliquisque sacramentis arcean-  
tur. Ceterum nec a sacris nec a concionibus excludantur.

Fomes peccati, etiamsi nullum adsit actuale peccatum,  
moratur animam ab ingressu cœli.

Iustus in omni bono opere peccat.

Omne opus bonum optime factum est veniale. Deus  
obligavit hominem ad impossibile, in nono & decimo  
præceptis prohibens non concupiscere: quod qui negat,  
pessime facit; & qui hoc falsum esse dicit, plusquam pessi-  
me facit.

Hoc est mortalium mortalissimum, non credere sese  
damnabili & mortali peccato esse obnoxium coram Deo.

Modus celebrandi Missam, quo virtutur ecclesia catholi-  
ca, non est conueniens.

Missa debet dici lingua vulgari.

Manifestus est error, Missam applicare seu offerre pro

Concil. Tom. 34.

Error Ioan-  
nis Hus dâ-  
natus in  
Concilio  
Constan-  
tienſi ſel-  
tione XV.

Error Bo-  
hemorum.

Error fa-  
tuens Vvi-  
cleffio.

Error Bo-  
hemorum.

N n n n

Error Ari-  
norum &  
Astarothi-  
tarum.

peccatis, pro satisfactionibus, pro defunctis aut quibus-  
cumque necessitatibus suis, aut aliorum.

Error Do-  
natistarum,  
Ascetarum  
& Apo-  
licorum.

Non est dubium, vniuersos hodie sacerdotes & mona-  
chos, cum episcopis & omnibus suis maioribus esse idolo-  
latras: in statu periculosissimo agentes, ob Missæ seu sacra-  
menti ignorantiam, abusionem & irrationem.

Magna est fides, cognoscere Christum corporaliter es-  
se, ubi sacramentaliter est. Sed maior est, cognoscere eum  
absolute ubique corporaliter esse.

Nihil conductit ad susceptionem eucharistia, se præpa-  
pare per contritionem, confessionem, satisfactionem, &  
alia bona opera.

Non licet inducere homines ad poenitentiam per timo-  
rem gehennæ.

Episcopus non potest quod non possit simplex sacer-  
dos.

Ecclesia non potuit illegitimare aliquas personas, sic  
quod non possint contrahere matrimonium.

Humana instituta si obseruas ut humana, nihil te iu-  
uant; sin ut diuina, mendacium committis.

Catharoru-  
error & Val-  
densium.

Lex evangelica, quo tutiores sint homines a periurio,  
prorsus damnat omne iusurandum; ut iam fas non sit iura-  
re, neque per Deum, neque per cælum, neque per terram.

Error Vi-  
celfi dam-  
natus in  
Concilio  
Constan-  
tieni scis-  
tione VIII.

Excommunicationes non sunt timendæ, sed optandæ.

Qui venialia peccata docent esse distincta a mortalibus,  
ad insaniam perditissime nituntur trahere hominum con-  
scientias.

Error fa-  
uens Loui-  
niano.

Opera nihil sunt coram Deo; aut omnia sunt æqualia,  
quantum ad meritum attinet.

Meritum tribuere operibus, propemodum cum eis est  
sentire, qui credunt nos ex operibus iustificari posse, de  
quo errore damnantur Iudei plurimum.

Error Be-  
guardoru-.

Illi qui habent caritatem nullis præceptis humanis sunt  
subiecti.

Error Vi-  
celfi.

Habentes caritatem non tenentur iejunare, orare, vi-  
gilare, aut alia consimilia bona opera efficere: sed liberum  
est illis facere aut omittere huiusmodi bona opera pro  
suo beneplacito.

Indulgenciæ prorsus sunt abiiciendæ.  
Fundationes obituum sunt inuentiones diaboli. Eccle-

ANNO CHRISTI 1527. siasfici non debent gaudere priuilegiis & immunitatibus plusquam laici.

Non licet ecclesiasticis habere bona immobilia.

Deus non vult pseudoapostolos & hæresiarchas extingui, sed tolerari, si forte resipiscant, & e zizaniis vertantur in triticum. Quod si non resipiscant, seruentur suo iudici, cui pœnas dabunt aliquando.

Decimæ sunt puræ eleemosynæ; & possunt parochiani, propter peccata suorum prælatorum, ad libitum suum eas auferre.

In ecclesia non debent esse varia viuendi genera, quæ religiones appellantur.

Nulli licet iniuitis parentibus intrare religionem.

Si proximum voco in ius, si ei damna proculo; quæ necessario vocationem illam prætorialem sequuntur, si etiam tamquam ethnicum omni sanctorum confortio & participatione totius ecclesiae eum priuatum iri obtineo: \*f. iniuitam quomodo non facio iniuriam qui \* iustitiam peto? quomodo mandatum Deinon soluo, qui sanctam inter me & fratrem dilectionis necessitudinem violo?

*Ad principes Christianos exhortatio, ut elaborent pro hæreticis exterminandis.*

**P**LVRIMOS hactenus errores commemorauimus: sed non illorum sufficit commemratio. Opus namque est, quod Christianissimi principes suppetias ferant, zelo zelantes pro domo Domini exercituum, quæ iuxta Apostolum est ecclesia. Posset haud dubie Deus absque illis vniuersam hæreticorum cohortem conterere ac exterminare: nullius enim creaturæ suæ eget ministerio. Vult tamen pro sua benignitate homines sibi cooperari: ampla quoque eos donat mercede qui ei cooperantur, in iis præfertim negotiis quæ ad fidei dignoscuntur spectare integritatem, quemadmodum multæ indicant historiæ. Laborarunt olim aduersus hæreticos strenue Christianissimi principes Constantinus, Valentinianus, Theodosius, Clodoueus, Carolus Magnus, & Ludouicus pater sancti Ludouici: sed numquid præmio defraudatis sunt? minime certe. Nam apud Deum gratiam inuenerunt, quæ nihil in vita est expetibilius, & apud homines immortale sui nomi-

*Concil. Tom. 34.*

N n n ij

Error fa-  
uens Vvi-  
cleffii.

Error Ca-  
tharorum,  
Valdensi,  
Beguado-  
rum, &  
Hussitarū.  
Error Vyi-  
cleffii.

Error Vvi-  
cleffii dam-  
natus in  
Concilio  
Constanti-  
ne VIII.

nis decus adepti sunt. Contra vero principes, qui hæretico-  
rum consuetudine abusi & eorum deliniti consortio, im-  
piis erroribus non obstatere, sed impenderunt subsidium,  
iram Dei vindicem sensere. Diuino siquidem fauore desti-  
tuti, in graues ærumnas prolapſi sunt, misérabilem vitæ  
exitum fortiti. Cuius rei ( vt alios taceamus ) testes sunt,  
vel locupletissimi, Licinius a Constantino deuictus, Iu-  
lianuſ apostata, Valens Arianus, Philippicus, Constan-  
tinuſ quintuſ, & Leo eius filius, sacrarum imaginum im-  
pii euersores. Hi profecto detestandam impietatem con-  
fessati digna suæ perfidiae reportarunt stipendia. Longum  
effet reliquorum principum, qui a fidei sinceritate  
deficientes pestifero hæreticorum contagio infecti sunt,  
miserias enumerare & calamitates. Longum itidem effet  
eorum felicitatem & gloriam recensere, qui fidei catho-  
licæ \* inconcussæ adhærentes, hæreticos tamquam capi-  
tales suæ coronæ hostes ad internecionem vsque dele-  
uerunt. Hæc itaque attendentes, pro nostri officii debi-  
to, Christianos principes instanter rogamus, & in Domino  
exhortamur; si suæ saluti consulere, si suæ ditionis iura  
illibata custodire, si in pace & tranquillitate subditas si-  
bi nationes continere exoptant, potenti brachio fidem  
catholicam tueantur, ac eius hostes viriliter fatigant de-  
bellare. Id autem haud factu erit difficile, vbi antiqua  
Christianissimorum principum in hæreticos, eorum li-  
bros & fautores edicta instaurabuntur. Quæ si salutari iu-  
dicatorum seueritate executioni demandentur, nulla pror-  
fus hæreticorum monumenta, nulli libri, nulla scripta in  
suis prouinciis reperientur. Malesanæ item conciones ces-  
tabunt, nec non & clandestina Conuenticula, in quibus  
peregrinos cultus a Christiana pietate degenerantes in-  
ducere solent hæretici. Vsque eo effrenis insuper impio-  
rum audacia retundetur, vt iam orthodoxæ fidei ac ec-  
clesiæ catholicæ sacrificique eius constitutionibus, audeat  
nemo contraire. Hoc profecto nostrum desiderium, hæc  
votorum summa, hæc nostri conatus gloria. Hoc est quod  
tota mente exposcimus, & assiduis precibus a Domino  
efflagitamus: sperantes, dum strenue Christianissimi prin-  
cipes hæreticos debellant, & nos piis laboribus, ne cre-  
ditæ nobis oues luporum morsibus trucentur, prohi-

ANNO CHRISTI 1527. bituros. Et tum demum donabit nobis Dominus sua pietate tantopere a fidelibus exoptatam atque expetitam pacem & tranquillitatem in hac vita: & post huius vitæ cursum consummatam felicitatem. At vero quia scimus non satis esse ad hæc obtainenda fideles adhortari, nisi rebelles conuenienti distinctione reprimantur, salutari antidoto decreuimus huic negotio prouidere. Auctoritate itaque, qua fungimur, omnes in nostra prouincia constitutos, qui tam impia dogmata ausu temerario afferere, docere, scribere præsumperint, his scriptis sententia excommunicationis innodamus; nec non & eos qui illis auxilium, consilium, aut fauorem quoquis modo fuerint imparati. Sub eadem quoque poena omnibus nobis subditis inhibemus, ne Lutheri libros, siue Lutheranorum quorumcumque, retinere præsumant, qui ad pestilentem doctrinam promouendam conscripti sunt.